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 چکیده:

جزو اختلالات هویت جنسی محسوب می شود. اختلالات هویت جنسی یعنی مشکلاتی  TS نس سکشوال یاتر

تار و منش اجتماعی جنس دیگری در اجتماع که یک فرد در باور و پذیرفتن جنسیت خودش دارد و در واقع با رف

دهند که تعداد خیلی کمی را در کند. ترنس سکشوال ها را جزو آخرین گروه اختلالات جنسی قرار میزندگی می

شوند و براساس آمار از هر صد هزار نفر، سه تا چهار نفر مبتلا به این بیماری هستند. برای هر جامعه ای شامل می

اش زنانه باشد یا برعکس. که شخصیت جنسیتیرد اعضای جنسی مردانه داشته باشد در حالیمثال ممکن است ف

است که تغییر معتقد  امام خمینیماعی مشخص باشد. این تضاد ممکن است در ذهن، رفتار خصوصی و یا رفتار اجت

ر جنسیت جایز است. به جنسیت حرام نیست. علاوه بر این، بیش از ده تن از فقیهان معاصر شیعه؛ معتقدند تغیی

اعتقاد این عده از فقیهان شیعه، تغییر جنسیت، تغییر در خلقت خدا نیست. به عبارت دیگر، هیچ دلیلی بر حرمت 

این عمل جراحی وجود ندارد. ما در این مقاله به دنبال آن هستیم تا اعمال اشخاصی را که به بیماری تی اس دچار 

امامیه بررسی کنیم. و به سوالاتی از جمله این که آیا این اشخاص در ایران می  اند را در قانون ایران و فقهشده

تواند تغییر جنسیت بدهند؟ مراحل آن چگونه است؟ یا اگر شخص بیمار متاهل باشد و تغییر جنسیت بدهد تکلیف 

 زوجه او چیست؟ و سهم الارث این شخص بعد از تغییر جنسیت چگونه خواهد بود.

 حقوق-اختلال-سهم الارث-تغییر جنسیت-هویت جنسیکلیدی:  واژگان
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 بیان مسئله:

هویت جنسیتی به معنای شناخت فرد از خودش به عنوان زن یا مرد است. این مساله جدا از اندام 

جنسی و گرایش جنسی است. ممکن است شما اندام زنانه داشته باشید اما در ذهن خود را مرد 

ترنس سکسوالیست ها یا تی اس ها، به  .ردانه داشته باشیدبدانید و در واقع هویت جنسیتی م

لحاظ ظاهری و فیزیکی هیچ مشکلی ندارند. به لحاظ ژنتیک هم مشکلی ندارند. یعنی یک زن 

اختلاس تی اس ها، . و از این حیث کاملاً طبیعی است دارد xxتی اس ، کروموزوم های جنسی

ست. یعنی فردی که به لحاظ ژنتیک و ظاهر اختلال در احساسات و هیجانات و تمایلات آنها

فیزیکی زن است، احساسات و تمایلات و رفتارهایش مردانه است و درباره خودش معتقد است 

اش در یک که باید مرد می شد. یعنی احساس می کند که تمایلات و احساسات و روحیات مردانه

پس از رسیدن به سن بلوغ، تمایلات کند و حتی قفس زنانه گیر افتاده است. مثل مردها رفتار می

جنسی شان هم مثل جنس مخالفشان است. و یا برعکس، شخصی که به لحاظ فیزیکی مرد 

  کند در قفسی مردانه گرفتار شده است.است ولی احساسات زنانه دارد، احساس می

اند یا را داشته اند و هر دو آلتتغییر جنسیت انواع گوناگونی دارد افرادی که از ابتدا دوجنسه بوده

ها خنثی گفته اند که در دین اسلام به آنیک آلت کامل و یک آلت مبهم یا هیچ آلتی نداشته

اند اما گروه مورد اختلاف شود، در تمام ادیان جواز تغییر جنسیت خود را دریافت کردهمی

تلاف نظر وجود ها هستند که بر سر تایید یا رد تغییر جنسیت این افراد بین ادیان اختراجنسی

ای است که در خوانند. تغییر جنسیت مسالهدارد. این افراد را خنثی روانی یا دوجنسه کاذب می

ها  افتاده است.بر خلاف باور عموم اولین تراجنسی شناخته شده ایرانی در قرن اخیر بر سر زبان

ود و پس از توسط دکتر خلعتبری جراحی شد، این فرد یک تراجنسی مرد به زن ب 1309سال 
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جراحی نام کبری را برای خود انتخاب کرد)شیعه  نیوز( اما اولین حکم شرعی تغییر جنسیت در 

آرا از امام خمینی دریافت شد. تغییر جنس دادن مرد به زن و ملکدنیا توسط مریم خاتون پور

ز بالعکس تغییر جنس زن به مرد، همچنین اقدام شخص خنثی به منظور ملحق شدن به یکی ا

(این که حضرت امام )س( در این موضوع، 556،ص1390دو جنس، ظاهرا حرام نیست. )خمینی،

اند، از آن جهت است که بعض صور مسأله محکوم به وجوب و بعض تعبیر به عدم حرمت کرده

  باشد.دیگر محکوم به جواز، و عدم حرمت اعم و شامل آن دو می

غییر جنسیت واقعی او به جنس دیگر نیز ممکن در صورتى که شخص، حقیقتا از جنسی باشد و ت

باشد. با این فرض؛ اگر زن در خود احساسات و تمایلاتى از سنخ تمایلات مرد یا بعضى از آثار 

بیند، ظاهر آن مردانگی را ببیند یا مرد در خود تمایلات جنس مخالف یا بعضى از آثار آن را مى

 است که تغییر جنس واجب نیست. )همان(

که قبل از عمل، در جنس مخالف داخل است، و عمل جراحی، ی علم داشته باشد به ایناگر کس

نماید، چه که پنهان است را کشف و آشکار مىکند بلکه آنجنس او را به جنس دیگر تبدیل نمى

اى در این صورت اگرچه در وجوب ترتیب آثار جنس واقعى مستور و حرمت آثار جنس ظاهر شبهه

که عمل به تکالیف یر صورت و آشکار ساختن جنس واقعی، واجب نیست مگر این، اما تغینیست

ها، متوقف بر آن بوده و احتراز از محرمات الهى ممکن نباشد مگر به آن؛ شرعى یا بعضى از آن

باشد. پس در این صورت تغییر جنسیت و آشکار ساختن جنسیت حقیقی و باطنی واجب مى

نظر شرعی در فقه امامیه  تغییر جنسیت بیماران تی اس جایز می (بنابراین از 2)همان، مسأله 

قانون اساسی از  167باشد.اما از آن جایی که قانون در این مورد ساکت می باشد طبق اصل 

منابع معتبرفقهی استفاده می کنیم.که بیان می کند: قاضی موظف است کوشش کند حکم هر 
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حکم  بد با استناد به منابع معتبر اسلامی یا فتاوای معتبر،دعوا را در قوانین مدونه بیابد و اگر نیا

از  ی سکوت یا نقص یا اجمال یا تعارض قوانین مدونه،قضیه را صادر نماید و نمی تواند به بهانه

( علاوه برامام خمینی)ره(، 167رسیدگی به دعوا و صدور حکم امتناع ورزد.)قانون اساسی،اصل

صر شیعه؛ معتقدند تغییر جنسیت جایز است. به اعتقاد این عده از بیش از ده تن از فقیهان معا

فقیهان شیعه، تغییر جنسیت، تغییر در خلقت خدا نیست. به عبارت دیگر، هیچ دلیلی بر حرمت 

 ،بخش ضمائم( 1393این عمل جراحی وجود ندارد.) کریمی نیا، 

ث بری این افراد بعد از تغییر یکی از مسئله های  که در مورد بیمار تی اس وجود دارد نحوه ار

جنسیت می باشد.یعنی بیماری که تغییر جنسیت داده، از والدین خود به چه سهمی ارث می 

برد، آیا جنسیت فعلی او ملاک است، یا جنسیت قبل از تغییر جنسیت؟ نیز پدر و مادری که در 

یا جنسیت فعلی او مورد تغییر جنسیت داده است، از فرزند خود به چه اندازه ای ارث می برد، آ

نظر است یا جنسیت قبل از تغییر؟همه فقیهان شیعه که به این مسأله توجه کرده اند، ملاک 

« دختر و پسر» (عنوان1390،559ارث در این موارد را جنسیت فعلی فرزندان می دانند)خمینی،

احکامی هم از عناوینی هستند که هر یک در تغییر جنسیت، به قرینه خودش تبدیل می شود. 

چون ارث و مانند آن بر عناوین مختص به مرد یا زن مانند: دختر، پسر، خواهر، برادر و مانند 

آن مترتب می شود و با تغییر جنسیت از آن جهت که موضوع عوض می شود، احکام هم تغییر 

می کنند چون احکام تابع موضوعات هستند.. بنابراین، اگر شخصی پسر باشد و قبل از مرگ 

درش تغییر جنسیت دهدو دختر شود مانند پسران ارث نمی برد، بلکه مانند دختر ارث می برد؛ پ

زیرا ملاک آن جنسیتی است که این در حال مرگ مورث فعلیت داشته و صدق کند. لذا اگر 

مورث بمیرد و از او پسر جدید )بعد از تغییر جنسیت( و دختر جدید باقی بماند، مرد فعلی دو 

»... می گوید:  907( قانون مدنی ایران در ماده 260، ص23رث می برد)خرازی ،ش برابر زن ا
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این «. اگر اولاد متعدد باشند و بعضی از آن ها پسر و بعضی دختر، پسر دو برابر دختر می برند

ماده قانونی نیز اطلاق دارد. بنابراین، پسر فعلی )دختر پس از تغییر جنسیت( دو برابر دختر 

 س از تغییر جنسیت( ارث می برد.فعلی )پسر پ

 وضعیت عقد نکاح بعد از تغیر جنسیت 

است.خانواده نیز با ازدواج شروع  ی اجتماع،خانوادهاولین و مهمترین هسته

شود.بنابراین،عقدنکاح،یکی از مهمترین عقودِاجتماعی است که از حساسیت و اهمیت می

ای که بر ازدواج اثرگذار باشد،جای لهبسزایی برخوردار است و به تبع آن،هر موضوع و مقو

دهد،تغییرجنسیت هر کدام از بحث دارد.از جمله مسائلی که ازدواج را تحت تأثیر قرار می

زوجین است.تعیین تکلیف ازدواج سابق بر تغییرجنسیت،از جمله مسائل بحث برانگیز و 

عات ازدواج همچون ای است. زیرا پاسخ به این پرسش و حل این مسئله بر مسائل و تبریشه

موضوعات مهریه،نفقه،عدّه،حضانت،ولایت و سرپرستی کودکان و ... تأثیر گذار است.یکی از 

مهمترین ارکان ازدواج،لزوم اختلاف دوجنس است.درحقوق ایران که ریشه در فقه امامیه 

 دارد،ازدواج با همجنس پذیرفته نیست و هرگونه ارتباط جنسی بین دو همجنس نه تنها حرام

و گناه کبیره است،بلکه در مواردی همچون :لواط و تفخیذ و مساحقه،جرم انگاری هم شده 

است. هرچند در کشورهایی مانند انگلستان و فرانسه ازدواج دوهمجنس قانونی است.قانون 

به لزوم اختلاف  1035،1059،1067،1122،1124مدنی ایران در مواد مختلفی همچون 

چنین  1067ی موده است. به عنوان مثال در مادهدوجنس در ازدواج اشاراتی ن

تعیین زن وشوهر به نحوی که برای هیچ یک از طرفین در شخص شبهه نباشد، »گوید:می

بنابراین،ازدواج دوهمجنس باطل است و تغییرجنسیت که باعث « شرط صحت نکاح است.
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عقدنکاح عدم رعایت این لزوم اختلاف در دوجنس می گردد؛باعث انحلال و انفساخ 

گردد.خواه شوهر به تنهایی تغییرجنسیت دهد یا زن به تنهایی به این امر اقدام نماید و می

خواه زوجین به صورت هم زمان یا غیرهم زمان اقدام به این امر نمایند؛ تفاوتی در حکم 

اگر بتوان چنین فرضی را متصور -موضوع ندارد.در خصوص تغییرجنسیت هم زمان زوجین

اند و معتقدند که از آنجایی که در این فقهاءِ در انحلال نکاح شک کرده برخی از-شد

فرض،همچنان اختلاف دوجنس رعایت شده است و زوج کنونی،زوجه سابق بوده و 

برعکس.بنابراین،فقط جای زوجین عوض شده است و وظایف زوجیت آنها تغییر کرده است و 

مچنان به قوت خودش باقی است و ه«زوجیت هریک نسبت به دیگری»حقیقت ازدواج یعنی

اند که تغییر اوصاف زوجین کنند و بر این عقیدهبقای ازدواج سابق را استصحاب می

)مذکربودن و مونث بودن( مانع از جاری کردن اصل استصحاب نیست. البته این 

 (139، ص 6ج 1385نظریه،مخالفینی هم دارد)صدر، 

بتدا عدم بقای ازدواج زوجین،پس از تغییرجنسیتِ هم ا«تحریرالوسیله»خمینی در کتابالله آیت

اگرزن و »گوید:دهد.ایشان میزمان را پذیرفته ولی در نهایت،بقای ازدواج زوجین را ترجیح می

شود یا نکاح آن دو باقی است و شوهر به صورت هم زمان تغییرجنسیت دهند،آیا نکاح باطل می

بر مرد فعلی)که قبلاًزن بوده(نفقه و بر زن فعلی)که کند]یعنی[ اگر چه احکام و وظایف تغییرمی

شود؛احتیاط )مستحب( این است که مجداً ازدواج کنند و قبلاً مرد بوده( اطاعت از شوهر واجب می

زن با دیگری ازدواج نکند، مگر اینکه با اجازه ی هر دو طلاق بگیرد؛هرچندبعید نیست ازدواج 

رسد که به جای (البته به نظر می559،ص4،مسئله1390آنها همچنان برقرار باشد.) خمینی،

صحیح باشد.زیرا بطلان اثر قهقرایی دارد و از «انفساخ»یا«انحلال»واژهایی مانند:«بطلان»یواژه

اثرش از زمان تغییرجنسیت « انفساخ»یا « انحلال»گردد؛ در حالیکه ابتدا،آثار زوجیت را شامل می
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غییرجنسیت بدهند،دلیلی ندارد که اثر آن به قبل از است و اگر زوجین هر کدام یا هر دو ت

 تغییرجنسیت برگردد.

 تغییرجنسیت و مهریه

چنانچه پس از عقدنکاح،زن به دلیل بیماری تی اس تغییرجنسیت بدهد و به مرد تبدیل شود،آیا 

اش را از شوهر مطالبه کند؟پس از عقدنکاح اگر شوهر تواند مهریهمردفعلی)زن سابق( می

اش را از شوهر سابق)زن فعلی( نسیت داد و به زن تبدیل شد،آیا زوجه)زن(،می تواند مهریهتغییرج

گردد،مهریه نیز منتفی مطالبه کند؟آیا مانندعقدنکاح که با تغییرجنسیت یکی از زوجین منحل می

 شود؟می

ق در تغییرجنسیت بر اثر بیماری تی اس وضعیت مهریه در عقددائم به این نحو است که مطاب

تواند هر نوع تصرفی که شود و میبه مجرد عقد،زن مالک مَهر می»قانون مدنی:  1082ی ماده

شود. در اینجا بنابراین، مالکیت زوجه بر مهریه،از زمان عقد مستقر می« بخواهد در آن بنماید.

 پردازیم آید که به آن میدوفرض پیش می

 فرض اول:تغییرجنسیت قبل از مواقعه)نزدیکی(

ی جنسی بین زوجین،به علت بعد از انعقاد عقدازدواج)نکاح( و قبل از برقراری رابطه اگر

تغییرجنسیت یکی از آنان، نکاح منحل گردد؛ تکلیف مهریه تعیین شده و پرداخت شده چیست؟ 

گردد؟ آنچه مسلم است،انحلال آیا باید تمام مهر پرداخت شده مسترد گردد و یا نصف مهر برمی

ات طلاق قبل از مواقعه را ندارد تا نصف مهریه در مالکیت زن مستقر گردد و ازدواج،خصوصی

گردد تا نصف مهرالمسمی در مورد عنن به زوجه و عدم تعلق مشابه فسخ نکاح نیز محسوب نمی
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مهریه به زوجه در سایر موارد انحلال به علت فسخ،قابل تصورباشد..ولی با توجه به اینکه تعیین و 

ی خانواده است و در تغییرجنسیت،ازدواج می به منظور تشکیل و ادامهپرداخت مهرالمس

گردد؛بنابراین،علت تعیین مهر و پرداخت آن از بین باطل)منحل(خواهد شد و خانواده منتفی می

رفته است و یا انتفای علت،موضوع مهر نیز منتفی است و در صورت پرداخت مهر،باید مسترد و 

یکی از آنان وارد شده باشد و بین عمل تغییرجنسیت و ضرر مسلم اگر در این جریان،ضرری به 

ی سببیت وجود داشته باشد،از طریق مراجع قضایی قابل مطالبه است .در نتیجه وارده،رابطه

هرگاه زوجین،هم زمان یا در دو زمان،قبل از مواقعه،تغییرجنسیت دهند،مَهر ساقط خواهد شداما  

  قعه )نزدیکی(فرض دوم:تغییرجنسیت بعد از موا

هرگاه یکی از زوجین بعد از برقراری رابطه ی جنسی و مواقعه،تغییرجنسیت بدهد،در این صورت 

ی زوجیت ادامه پیدا نخواهد کرد و چون قبل از گردد و رابطهنیز ازدواج منحل می

ف تغییرجنسیت،ازدواج اعتبار قانونی و شرعی داشته است؛زوجین در برابر یکدیگر حقوق و تکالی

ی بین آنها کاملاً براساس مقررات و ضوابط قانونی صورت قانونی و شرعی دارند،بنابراین،مواقعه

گرفته است و آثار حقوقی بر اقدام مزبور مترتب خواهد بود.اکنون اگر مردی یا زنی ازدواج کند و 

قبلاً آن ی وی مستقر گردیده و اگر بعد از نزدیکی،تغییرجنسیت بدهد؛تمامی مهرالمسمی بر ذمه

ی خود نپرداخته،مکلف به پرداخت آن است. و اگر به هنگام ازدواج،مهر تعیین نشده را به زوجه

باشد و یا به شرایط عدم مهر،عقدنکاح منعقد شده باشد؛بعد از نزدیکی، به زوجه مهرالمثل تعلق 

دیل وی به خواهد گرفت و زوج مکلف به پرداخت آن خواهد بود و بعد از تغییرجنسیت شوهر و تب

ی اینکه در حال حاضر زن است و ی وی تأثیری ندارد و نمیتواند به بهانهزن،در تعهد ایجاد شده

ی سابق خود امتناع کند. ی زوجهشوهر آن زن نیست، از انجام تعهد، یعنی پرداخت مهریه

مسمی همچنین اگر زنی بعد از نزدیکی با شوهر خود،تغییرجنسیت بدهد،در این صورت نیز مهرال
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ی شوهر سابق نامبرده که قبلاً استقرار یافته،به اعتبار و قوت خود باقی یا مهَرالمثل وی بر ذمه

ی سابق به علت تغییرجنسیت و تبدیل به مردشدن ساقط نخواهد شد)امامی، است و مهرزوجه

دهّ ( تغییرجنسیت زوجه در اثر بیماری تی اس در زمان عدّه هرگاه زن در دوران ع 533،ص 1394

ی وفات، و در این هنگام تغییرجنسیت بدهد آیا لازم است ی طلاق یا فسخ یا عدّهباشد،مانند:عدّه

 ازدواج مجدد وی،پس از اتمام عدّه باشد؛یا وی می تواند فوری ازدواج کند؟

لوتغییرجنس المرأه فی زمان عدّتها سقطت العده حتی »گوید:خمینی در این باره چنین میاللهآیت

ی شود؛حتی عدّهاش ساقط مییعنی اگر زنی در زمان عدّه، تغییرجنسیت دهد؛عدّه«. الوفاه عدّه

وفات اینکه عدّه در این هنگام ساقط است به دلیل تبدلّ و تغییر موضوع است؛چه اینکه زن به 

گردد و دلیل تغییرجنسیت،از زن بودن خارج شده و بنابراین،احکام خاص زنان از وی منتفی می

م مردان بر وی جاری است و معنا ندارد وی در این حالت،موظف به تکمیل دوران عدهّ احکا

تواند پس از تغییرجنسیت،بلافاصله ازدواج کند.دلیل آن واضح است؛زیرا عدهّ باشد.بنابراین،وی می

بر زنان واجب است و در صورتیکه زن تغییرجنسیت بدهد،از موضوع حکم خارج می شود و معنا 

  (313تا 311،ص1393از بین رفتن موضوع،حکم باقی باشد)کریمی نیا، ،ندارد با 

 تغییرجنسیت و نفقه

هرگاه زوج یا زوجه تغییرجنسیت دهد و این تغییرجنسیت،واقعی باشد؛طبیعی است که ازدواج 

شود.احکام زوجیت،مانندنفقه نیز به تبع انتفای موضوع)ازدواج سابق( از سابق باطل )منحل( می

د.زیرا این احکام،دائرمدار موضوعات هستند و با انتفای موضوع،حکم آن نیز از بین می بین می رو

بوده و علاوه بر « نکاح دائم»می توان گفت: هرگاه « ی کلیقاعده»رود.بنابراین به عنوان یک

به عنوان یک حکم شرعی ثابت است و «وجوب نفقه»آن،تمکین)عدم نشوز( نیز موجود باشد.؛
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ن دو منتفی گردد،وجوب اعطای نفقه نیز مرتفع می شودطبیعی است که پس از هرگاه یکی از آ

از بین می رود.بنابراین،نفقه «ازدواج دائم»تغییرجنسیت یکی از زوجین،یکی از آن دوشرط،یعنی

، آن قدر بدیهی و روشن «تغییرجنسیت»به دلیل«سقوط نفقه»ی نیز از بین خواهد رفت.مسأله

اند.تغییرجنسیت هر کدام از زوجین در آن ذکری به میان نیاورده است که فقیهان اسلامی از

تفاوتی ندارد.بنابراین،چه زن تغییرجنسیت بدهد و چه مرد؛از آنجایی که در هر «سقوط نفقه»حکم

ی فرزندان بعد از گردداما نفقهگردد؛به تبع آن،نفقه زوجه نیز ساقط میدو صورت،نکاح منفسخ می

ی پدر یماری تی اس به این نحو است  تأمین مخارج فرزندان، بر عهدهتغییر جنسیت بر اساس ب

ی پدربزرگ خواهد بود.اگر وی نیز ناتوان است. در صورت نبود پدر یا عدم توانایی وی،برعهده

ی مادر است.این امر مورد تأکید فقه اسلامی و قانون مدنی است.)ماده ی باشد،برعهده

گر پدر یا مادر)درصورت وجوب نفقه بر وی(تغییرجنسیت (حال،جای این پرسش است که ا1199

ی فرزندان دارد؟حکم الزام به انفاق فرزندان،آیا پس از بدهد،این امر چه تأثیری در نفقه

گردد؟یا همچنان به قوت خود باقی است؟احتمال اول تغییرجنسیت پدر یا مادر ساقط می

ش وضع شده است. برای جنسیت سابق،تغییرجنسیت پدر،باعث سقوط تمامی تکالیفی است که 

شود.در توجیه این احتمال ی فرزندان نیز برداشته  میاگر چنین باشد،تکلیف پرداخت نفقه

باشد و اگر « مردی»است. پدر کسی که دارای صفت « پدر»اند:پرداخت نفقه از تکالیفگفته

نیست که «پدر»گرخارج شده و دی«مردی»پدر،تغییرجنسیت دهد و به زن تبدیل گردد؛از صفت

احکام پدر را بر وی بارکنیم. پس الزام به انفاق نیز از وی برداشته می شود،چون در حال حاضر 

بر ایشان صادق نیست.آیت اله سیدمحمدصدر بر این عقیده است))صدر، « پدر»زن است و عنوان

ی فرزندان تغییرجنسیت پدر و تبدیل وی به زن،تأثیری در نفقه-(احتمال دوم139، ص 6ج 1385

ی فرزندان خویش است.در توجیه این احتمال ندارد و او همچنان موظف به پرداخت نفقه
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خارج نمی سازد.زیرا از نظر عرف،چنین فرد « پدربودن»اند:تغییرجنسیت پدر،وی را ازگفته

پدری که »تغییرجنسیت یافته ای،همچنان پدر است و تلقی اجتماعی اینگونه است که وی را

کنند و هرچند که در حال حاضر،زن است ولی مردم او حساب می«ت دادهتغییرجنسی

ی فرزندان دانند.بنابراین،او قبل و بعد از تغییرجنسیت،پدر بوده و هست و پرداخت نفقهمی«پدر»را

ی او تشکیل نیز بر عهده ی اوست.بعلاوه،به اعتقاد فقهای شیعه،پدر کسی است که فرزند از نطفه

تغییرجنسیت می توان گفت:این فرزند از نطفه )اسپرم( مرد تغییرجنسیت یافته شده است و پس از 

حالت سابقه یا زمان انعقاد نطفه ملاحظه می «پدر»به وجود آمده است.از این رو، در صدق عنوان

 (115،ص1391شود)،مومن قمی،

 نتیجه گیری

یفی متعدد و مختلفی تغییرجنسیت موضوع نسبتاً جدیدی است و بالتبع دارای آثار وضعی و تکل

است.تغییرجنسیت آثار اجتماعی مهمی را به دنبال دارد. اینکه جامعه با فرد تغییرجنسیت داده 

چگونه برخوردی دارد؟ و تا چه اندازه وی را می پذیرد یا می راند، بسته به میزان درک اجتماعی 

های سنت ها،آداب و انگاره از این مقوله است. باورها و ادراک جامعه از این موضوع، برگرفته از

دینی و مذهبی و میزان رشد و توسعه ی فرهنگی است. در جوامعی مانند ایران، برخی مشاغل از 

جمله: ریاست جمهوری، قضاوت، امامت جماعت و ... ویژه ی مردان است و زنان نمی توانند 

تها و محرومیتها در ی جهانی، این ممنوعیبدانها دست یابند. امید است در سایه رشد و توسعه

زمان، برداشته شوند. هرچند برخی از این ممنوعیتها، ریشه در اعتقادات مذهبی و دینی، رسوم و 

سنتهای قدیمی دارند. بنابراین، تبدیل شدن مرد به زن و برعکس می تواند دارای آثار اجتماعی 

لبته کار علمی در این معتنابهی باشد که در متن مقاله تا حدودی به آنها پرداخته شده است.ا
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خصوص و در راستای شناساندن این موضوع به جامعه و همچنین ساخت آثار هنری و سینمایی 

در جهت معرفی این مقوله   می تواند موثر باشد از جمله آثار اجتماعی و حقوقی تغییرجنسیت، 

ی باشد. که اصلاح و تغییر اسناد سجلی فرد تغییرجنسیت داده، متناسب با جنسیت جدید وی م

این خود منشأ آثار حقوقی است.اولین و مهمترین اثر حقوقی تغییرجنسیت که می تواند در سایر 

مقولات نیز حائز اهمیت باشد، تأثیر آن بر عقدنکاح است. به طور خلاصه  می توان گفت که 

کند. از آنجایی که مهمترین رکن ازدواج از تغییرجنسیت، عقدنکاح را منحل)منفسخ( می

نظرشرعی،لزوم اختلاف بین دوجنس است و تغییرجنسیت، این اختلاف را مختل می کند، پس 

ی رابطه زوجیت بین دوهمجنس می ماند و قطعاً چنین زوجیتی،  باطل و فاقد اثر است ادامه

کند، ولی به طور کلی تأثیر در مهریه ندارد. زیرا به مجرد هرچند تغییرجنسیت، نکاح را منحل می

گردد. اما چنانچه بعد از عقد نکاح و قبل از نزدیکی، یکی یا هر دوی ، زن مالک مَهر میعقدنکاح

زوجین تغییرجنسیت دهند، از آنجایی که تعیین مهر برای دوام و بقای ازدواج بوده است، و با 

انتفای علت )تداوم زوجیت(، موضوع )پرداخت مهریه( نیز منتفی است. البته این نظر مخالفین 

کند و چنانچه یکی از زوجین بعد از مواقعه و نزدیکی دارد. این امر بعد از مواقعه تغییر میجدی 

تغییرجنسیت دهد؛ از آنجایی که حقوق و تکالیف زوجین براساس عقد صحیح مستقر شده است؛ 

پرداخت مهریه نیز واجب است.نهایتاً می توان گفت که به صرف عقدنکاح و سپس تغییرجنسیت 

ی زوج جین، نصف مهرالمسمی به زوجه تعلق می گیرد و با نزدیکی، کل مهریه بر ذمهیکی از زو

 مستقر است. )این نظر مشهور فقهای شیعی است(

ی انصراف وی و بذل در نکاح موقت،چنانچه در اثنای مدت آن، زوج تغییرجنسیت دهد، به منزله

د. ولی اگر زوجه در مدت مُتعه مدت است و می بایست مهریه به طور کامل به زوجه پرداخت گرد

گردد و به میزان مدت ی تخلف از تمکین محسوب میتغییرجنسیت بدهد، این اقدام وی به منزله
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باقی مانده از مهریه اش کاسته می شود. زیرا بنا به نظر مشهور فقهاءِ، در عقدموقت، مهریه در 

 .یا تمکین ایشان است« بُضع زن»مقابل

نند حیض و نفاس،از احکام ویژه ی زنان است و وجوب این عناوین از نظر عدّه و احکام دیگر ما

« زن بودن»به دلیل تغییرجنسیت از «زن»است. پس وقتی«زن»حدوث و بقاءِ ، دائر مدار وجود

شود. بنابراین، نگه داشتن عدهّ برای زنی که خارج گردد و تبدیل به مرد گردد؛ عدّه نیز ساقط می

 تواند پس از تغییرجنسیت، بلافاصله ازدواج نماید.ب نیست و میتغییرجنسیت داده، واج

ی زوجه در کند. زیرا حکم نفقهی زوجه در عقددائم را ساقط میهمچنین تغییرجنسیت، نفقه

عقددائم، دائر مدار موضوع)نکاح( است و از آنجایی که نکاح دائم با تغییرجنسیت یکی از زوجین 

کاح(، انتفای حکم )نفقه( را به دنبال خواهد داشت. همچنین منفسخ می شود، انتفای موضوع)ن

تفییر جنسیت هرکدام از زوجین،تاثیری در سقوط نفقه در عقد دائم ندارد. هرچند در عقد متعه، 

نفقه زوجه بر زوج واجب نیست؛ اما اگر شرط شده باشد، واجب می گردد و با تغییرجنسیت هر 

 .گرددنجا نیز نفقه ساقط میدر ای -مانند عقددائم -یک از زوجین

تغییرجنسیت پدر، هیچ تأثیری در وجوب پرداخت نفقه ی فرزندان ندارد. این عدم سقوط نفقه ی 

فرزندان، به صلاح و مصلحت جامعه و فرزندان است. زیرا فرزند هیچ نقشی در 

 ندارد و دلیلی ندارد بلاتکلیف و بدون خرجی در جامعه رها گردد.« پدر»تغییرجنسیت

در وهله ی اول، پرداخت نفقه فرزندان، تکلیف پدر و جدّ پدری است. اما اگر فرزندی پدر و 

شود جدّپدری نداشته باشد و یا داشته باشد و متمکن نباشند؛ این تکلیف بر عهدۀ مادر مستقر می
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و در این صورت، تغییرجنسیت مادر نیز به همان دلایلی که برای پدر بر شمردیم، باعث سقوط 

 .گرددلیف انفاق فرزندان نمیتک

ولایت و سرپرستی طفل، از آنِ پدر و جدّپدری است. اگر مادر تغییرجنسیت بدهد و مرد شود، بر 

نشده است و عرف نیز « پدر»، «مردشدن»کند. زیرا  علی رغمفرزندان خود ولایت پیدا نمی

و به زن تبدیل گردد، این  چنین مادری را پدر نمی شناسد. اگر پدر یا جدپدری تغییرجنسیت بدهد

امر باعث سقوط ولایت وی بر کودکانش نمی شود و ولایت چنین پدری همچنان ثابت و امکان 

 .پذیر است

باشند، سهم الارث افراد در حقوق ایران و کشورهای اسلامی که نشأت گرفته از دین اسلام می 

ن نیست و معمولاً پسر در طبقات و درجات قرابت نَسَبی، بین دختر و پسر همیشه یکسا

الارث دارد. این موضوع بحث برانگیز است که تغییرجنسیت چه تأثیری در دوبرابردختر سهم

 الارث فرد دارد. آیا جنسیت فعلی فرد موثر است یا جنسیت قبلی؟سهم

درخصوص سهم الارث فرد تغییرجنسیت داده از والدین خویش، ملاک، جنسیت فعلی اوست. از 

 .وضعیت وارث، حین فوت مُوَّرث، ملاک عمل خواهد بودلحاظ زمانی، 

درخصوص ارث والدین تغییرجنسیت داده از فرزند خویش، سهم الارث پدر و مادر کمافی سابق 

اند که ضعیف برند. البته احتمالات دیگری نیز مطرح شدهاز فرزند خود ارث می⅓و ⅔به ترتیب

چ تأثیری در میزان سهم الارث آنها از فرزندانشان باشند. بنابراین تغییرجنسیت پدر ومادر هیمی

 ندارد.
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